

# **AUDIT PLAN, AUDIT PROGRAMME**

**Dr. S. K. Agrawal,  
Assistant Professor,  
*DEPT. OF COMMERCE,  
DURGA MAHAVIDYALAYA***

# AUDIT PLAN

## अंकेक्षण योजना

An audit plan lays out the strategies to be followed to conduct an audit. It includes the nature, timing and extent of audit procedures to be performed by the engagement team members.

एक ऑडिट योजना ऑडिट करने के लिए अपनाई जाने वाली रणनीतियों को बताती है। इसमें संलग्न टीम के सदस्यों द्वारा निष्पादित की जाने वाली ऑडिट प्रक्रियाओं की प्रकृति, समय और सीमा शामिल है।

# AUDIT PROGRAMME

## अंकेक्षण कार्यक्रम

- An audit program is a plan for the delivery of audit work. This program is made keeping in mind the following three questions:- 1) How much work 2) By whom 3) In how much time
- अंकेक्षण के कार्य वितरण को एक योजना के रूप में लिखना ही अंकेक्षण कार्यक्रम है। यह कार्यक्रम निम्नांकित तीन प्रश्नों को ध्यान में रखते हुए बनाया जाता है :- १) कितना कार्य २) किसके द्वारा ३) कितने समय में

The prepared audit program may be revised if needed in accordance with the prevailing circumstances.

यदि आवश्यक हो तो मौजूदा परिस्थितियों के अनुसार तैयार ऑडिट कार्यक्रम को संशोधित किया जा सकता है।

An audit program largely depends on the size of the organization and other relevant factors.

एक ऑडिट कार्यक्रम काफी हद तक संगठन के आकार और अन्य प्रासंगिक कारकों पर निर्भर करता है।

# AUDIT PLAN Vs AUDIT PROGRAMME

## ऑडिट योजना बनाम ऑडिट कार्यक्रम

1) Purpose: An audit plan outlines the overall goals and objectives of an audit, while an audit program outlines the specific steps and procedures that will be used to achieve those goals.

उद्देश्य: एक ऑडिट योजना एक ऑडिट के समग्र लक्ष्यों और उद्देश्यों की रूपरेखा तैयार करती है, जबकि एक ऑडिट कार्यक्रम उन विशिष्ट चरणों और प्रक्रियाओं की रूपरेखा तैयार करता है जिनका उपयोग उन लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए किया जाएगा।

2) Scope: An audit plan defines the scope of the audit, including the areas and transactions that will be examined, while an audit program details the specific procedures that will be used to test those areas and transactions.

दायरा: एक ऑडिट योजना ऑडिट के दायरे को परिभाषित करती है, जिसमें उन क्षेत्रों और लेनदेन को शामिल किया जाएगा जिनकी जांच की जाएगी, जबकि एक ऑडिट कार्यक्रम उन विशिष्ट प्रक्रियाओं का विवरण देता है जिनका उपयोग उन क्षेत्रों और लेनदेन का परीक्षण करने के लिए किया जाएगा।

3) Planning: An audit plan is developed during the planning phase of an audit, while an audit program is developed during the execution phase.

योजना: एक ऑडिट योजना एक ऑडिट के नियोजन चरण के दौरान विकसित की जाती है, जबकि एक ऑडिट कार्यक्रम निष्पादन चरण के दौरान विकसित किया जाता है।

4) Audience: An audit plan is intended for management and other stakeholders, while an audit program is intended for the audit team and other internal audiences.

श्रोता: एक ऑडिट योजना प्रबंधन और अन्य हितधारकों के लिए होती है, जबकि एक ऑडिट कार्यक्रम ऑडिट टीम और अन्य आंतरिक दर्शकों के लिए होता है।



# CHARACTERISTICS OF A GOOD AUDIT PROGRAMME

एक अच्छे ऑडिट कार्यक्रम की विशेषताएं

1. Written लिखा हुआ
2. Clear-cut स्पष्ट
3. Distribution of work कार्य का वितरण
4. Flexible लचीला
5. On the basis of work Scope कार्य क्षेत्र के आधार पर

6. Determination of responsibility

उत्तरदायित्व का निर्धारण

7. Objects लक्ष्य

8. On the basis of accounting systems

लेखांकन प्रणालियों के आधार पर

9. Signature, date and work column

हस्ताक्षर, दिनांक एवं कार्य कॉलम

10. Re-checking दोबारा जांच करना

# Types of Audit programme

1. Fixed Audit Programme
2. Flexible Audit Programme

THANKS